
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  11   Del  02-02-2023

Oggetto:APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL MINISTERO DEL
LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI E IL COMUNE DI MORRA
DE SANCTIS PER L'ACCESSO E REGOLAMENTAZIONE DATI
SULLA PIATTAFORMA GE.PI. PER LA GESTIONE DEI PATTI DI
INCLUSIONE SOCIALE.

L’anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di febbraio alle ore 17:44 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che il Sindaco, l’Assessore Di Pietro e il Segretario Generale sono presenti nella
sede municipale;

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato
avente ad oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL MINISTERO DEL
LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI E IL COMUNE DI MORRA DE
SANCTIS PER L'ACCESSO E REGOLAMENTAZIONE DATI SULLA
PIATTAFORMA GE.PI. PER LA GESTIONE DEI PATTI DI INCLUSIONE
SOCIALE”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE
CONVENZIONE TRA IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE
SOCIALI E IL COMUNE DI MORRA DE SANCTIS PER L'ACCESSO E
REGOLAMENTAZIONE DATI SULLA PIATTAFORMA GE.PI. PER LA
GESTIONE DEI PATTI DI INCLUSIONE SOCIALE.", così come formulata dal
Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 02-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 12

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI E IL COMUNE DI MORRA DE SANCTIS PER
L'ACCESSO E REGOLAMENTAZIONE DATI SULLA PIATTAFORMA GE.PI. PER
LA GESTIONE DEI PATTI DI INCLUSIONE SOCIALE.

Il Responsabile del Servizio
Premesso che:
con D.L. 28.1.2019 n. 4, convertito con modificazioni nella legge 28.3.2019 n. 26, è stato
introdotto nell’ordinamento il Reddito di Cittadinanza, al fine di consentire l’attivazione e
la gestione dei Patti per il lavoro e dei Patti per l’inclusione sociale;
che l’art. 6 del citato Decreto istituisce due piattaforme digitali, una presso l’Anpal per il
coordinamento dei Centri per l’impiego, l’altra presso il Ministero del lavoro e delle
politiche sociali per il coordinamento dei Comuni;
che tali piattaforme rappresentano strumenti di condivisione delle informazioni sia tra le
amministrazioni centrali e i servii territoriali (Ministero del Lavoro e delle politiche
sociali, Anpal, Inps, Comuni, Centro l’impiego e altri soggetti accreditati), che tra i
diversi servizi territoriali;
la Piattaforma istituita presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, nell'ambito del
Sistema informativo unitario dei servizi sociali (SIUSS), c.d. Piattaforma GePI, è disciplinata
dal Decreto n. 108 del 2.9.2019, ed ha essenzialmente tre funzioni:

consentire l'attivazione e la gestione dei Patti per l'inclusione sociale.1)
consentire le verifiche sui requisiti di residenza e di soggiorno tramite uno scambio2)

di dati con l’INPS;
consentire la gestione dei progetti utili alla collettività.3)

Dato Atto che, giusta comunicazione prot. n. 562del 19/01/2023 del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali è stato individuato nel ruolo di “Amministratore dell’Ambito
territoriale” accreditato sulla Piattaforma GePI il Responsabile del Piano di Zona, che a sua
volta accredita sulla piattaforma gli operatori dei singoli comuni dell’Ambito autorizzati alla
gestione dei Patti di Inclusione sociale dei rispettivi Comuni;

Richiamata la comunicazione del Consorzio dei servizi Sociali “ Alta Irpinia “relativa alla
convenzione in parola, nella quale viene indicato che il Responsabile del Piano di Zona
provvederà alla raccolta delle convenzioni e dei nominativi degli operatori da accreditare;

Atteso che per operare sulla Piattaforma GePI è quindi necessario stipulare per adesione la
convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali al fine di regolare l’accesso
alla Piattaforma e il trattamento dei relativi dati;

Vista la Convenzione predisposta dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, allegata
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che si compone di n. 6 articoli;

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 02-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


Ritenuto pertanto:
di approvare la citata Convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e
il Comune di Morra de Sanctis al fine di regolare l’accesso e il trattamento dei dati sulla
Piattaforma GePI per la gestione dei Patti di Inclusione Sociale
di dare mandato al Sindaco per la sua sottoscrizione;
di trasmettere la Convenzione firmata all’Ufficio consorzio
:protocollo@pec.consorzioaltairpinia.it  per gli incombenti sulla Piattaforma GePI;

Tutto ciò premesso e considerato;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Di Approvare, per quanto indicato in premessa, la convenzione tra il Ministero del1.
Lavoro e delle Politiche Sociali e il Comune di Morra de Sanctis, allegata e parte
integrante del presente atto, che si compone di n. 6 articoli, che regola l’accesso e il
trattamento dei dati sulla piattaforma GePI per la gestione dei Patti di Inclusione Sociale;

Di Dare Mandato al Sindaco per la sua sottoscrizione;2.

Di Demandare al responsabile Amministrativo gli adempimenti consequenziali successivi3.

Di Trasmettere la Convenzione sottoscritta digitalmente al Responsabile Amministratore4.
d’Ambito  per gli incombenti sulla Piattaforma GePI;

Di Dichiarare la conseguente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di5.
procedere con gli ulteriori adempimenti sulla Piattaforma per la gestione dei Patti di
Inclusione sociale.

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 02-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 31-01-2023. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 31-01-2023. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 02-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 02-02-2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 10-02-2023.

Il Responsabile del Servizio
F.to  @352 @Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 02-02-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6


